[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 209/2019
Solicita ao Departamento de Saúde informações referentes ao pedido de cirurgia da Senhora Estelina Augusta Nascimento.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento deste Vereador que a Senhora Estelina Augusta Nascimento vem enfrentando sérios problemas de saúde, inclusive de ordem psicológica, e que a mesma se encontra no sistema CROSS, aguardando por vaga para realização de cirurgia para retirada de um tumor.
Considerando que a situação da referida Senhora é bastante delicada e demanda urgência no tratamento, pois sua situação física e psicológica vem se agravando a cada dia, e tem causado grande preocupação em seus familiares.

Deste modo, cabe ao Vereador buscar as informações pertinentes, a fim de que o melhor caminho para a situação seja buscado e consigamos amenizar o sofrimento daqueles que acompanham o caso.
Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A referida Senhora recebeu atendimento físico e mental junto a rede pública de saúde de nosso Município?
2. Quais profissionais (médicos) atenderam a referida paciente?
3. Qual a situação de saúde (física e mental) da referida paciente?

4. Qual sua posição junto ao sistema CROSS?

5. Qual a previsão de realização da cirurgia?

6. Segundo avaliação dos profissionais médicos que atenderam a referida paciente, o prazo estimado para a referida cirurgia é seguro?
7. Em caso negativo o que pode ser feito a respeito?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de outubro de 2019.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
(GUTO ISSA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/10/2019 - 16:33 7474/2019   /cmj-